ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов 06 июля 2017 г. 

Азовский городской суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Алексеевой С.Н.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Сараевой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Кравцова В.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

- Азовским городским судом Ростовской области 01.10.2008 по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком в 3 года со штрафом в размере 30000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 4 года; 

- 26.08.2011 Азовским городским судом РО по ст. 232 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы, в порядке ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение отменено, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Азовского городского суда от 01.10.2008 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц без ограничения свободы со штрафом 30000 рублей, 25.09.2014 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, 08 ноября 2016 года примерно в 16.00 часов, находясь в помещении летней кухни домовладения 

<

адрес> в г. Азове Ростовской области, с помощью лекарственного средства, путем химической и термической реакции, экстракции данного вещества, на газовой плите незаконно изготовил наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, в виде жидкости, которую, поместив в полимерный флакон, незаконно хранил при себе в правом наружном кармане надетой на него куртки. 08 ноября 2016 года примерно в 17:00 часов ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> в г. Азове Ростовской области, где путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую, поместил в полимерный пакет, и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки. 08.11.2016 в 17:15 часов ФИО1, находясь 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № Межмуниципального отдела МВД России «Азовский», расположенного по адресу 

<

...>, в присутствии понятых в 17:35 часов 08.11.2016, в правом наружном кармане, надетой на ФИО1 куртки, обнаружен и изъят полимерный флакон с жидкостью светло-розового цвета объемом 4,3 мл, которая, согласно заключению эксперта № 4/269 от 13.12.2016, содержит в своем составе дезоморфин, и является наркотическим средством – смесь, содержащая дезоморфин. В пересчете на весь объем предоставленной жидкости, постоянная масса сухого остатка после высушивания, составляет 0,043. Согласно копии справки об исследовании № 4/107 от 09.11.2016, первоначальный объем жидкости составлял 6,3 мл, первоначальная постоянная масса сухого остатка жидкости составляла 0,063г. Также в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, которая, согласно заключению эксперта № 4/269 от 13.12.2016 содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 16,11 г. Согласно копии справки об исследовании № 4/107 от 09.11.2016, первоначальная постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляла 16,31г. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятых у ФИО1 наркотических средств, смеси, содержащей дезоморфин, массой сухого остатка 0,063 г, каннабис (марихуана), постоянной массой 16,31 г, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен и поддерживает своё ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела и обвинительным актом, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства. Это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, в соответствии со ст. 317 УПК РФ. 

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником, адвокатом Кравцовым В.В. Государственный обвинитель против постановления приговора в особом порядке без судебного разбирательства не возражал.

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства совершения преступления, а также и его личность.

ФИО1, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение, в том числе тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершил преступление небольшой тяжести в той же сфере, в связи с чем, в его действиях усматривается рецидив преступлений, что судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признается обстоятельством, отягчающего его наказание. 

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, суд учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, вину он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что судом, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. 

Поэтому суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание хотя и в виде лишения свободы, но с применением института условного осуждения - ст.73 УК РФ, поскольку суд пришел к убеждению, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, но в условиях постоянного и жесткого контроля за его поведением со стороны специального государственного органа, учитывая его возраст, обстоятельства совершения им преступления, его отношение к содеянному, и вид избранного ему судом наказания, а также с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 314, 315, 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев, обязав его один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей остаточной массой 15,91 г, наркотическое средство смесь, содержащая дезоморфин, объемом жидкости 2,3 мл, остаточной массой сухого остатка 0,023 г, два пакета с тремя марлевыми тампонами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский» (т.1 л.д. 45), при вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья О.Н. Сергеева